
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO   193    DEL   24 SETTEMBRE 2009

Oggetto: Lavori per sistemazione funzionale della strada comunale “Contonera” nel tratto compreso
fra la strada vecchia per Monastir e la ex S. S. 131 -  Approvazione progetto preliminare 

L'anno duemilanove, addì 24   del mese di settembre, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio no Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio no Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA

di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente f.to Aldo Pili 

Il Segretario generale f.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale f.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali .

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lavori per sistemazione funzionale della strada comunale “Contonera” nel tratto compreso fra la 
strada vecchia per Monastir e la ex S. S. 131 -  Approvazione progetto preliminare 

L’ASSESSORE COMUNALE AI LAVORI PUBBLICI

Premesso che l’Amministrazione Comunale, per quanto di propria competenza, ha manifestato l'intento 
per l'attuazione di un intervento mirato alla sistemazione della strada comunale denominata “Cononera”, di 
prolungamento della Via Giulio Cesare,  al fine di creare uno sbocco funzionale alla viabilità interna e con lo 
scopo di decongestionare il traffico all’interno del centro abitato, eliminando contestualmente situazioni di 
pericolo derivanti, appunto, dalla grossa mole di traffico che passa all’interno dell’abitato e specificatamente 
nel tratto di strada richiamato che si presenta di dimensioni limitate e pertanto inadeguate alle reali esigenze 
del traffico cittadino, per cui l’intervento che si intende attuare consentirà la costruzione di un asse viario, che 
se pur in parte interno al centro abitato, allo stesso tempo consentirà di definire un percorso sul quale far 
defluire il traffico cittadino verso le direttrici esterne, limitando pertanto il forte impatto che il traffico stesso, 
caratterizzato principalmente da spostamenti interni della popolazione residente da e per le principali arterie 
di collegamento, oltre i flussi veicolari di solo transito che, per ragioni di opportunità, si sposta nelle due 
direzioni dalla S.S. 554 alla zona industriale – commerciale attestata lungo la ex S. S. 131.   

TENUTO CONTO che fra i flussi di maggior traffico si ritiene di considerare, a ragion veduta, tutto quello 
che gli abitanti dei centri urbani che ruotano intorno a Sestu, e cioè Assemini, Elmas, Monastir, San Sperate, 
Nuraminis, Serramanna, Villasor, Decimomannu, Decimoputzu, Uta, ecc; percorrono lungo il tratto di strada 
sopra specificato, con notevoli disagi, per recarsi al Policlinico Universitario e collegarsi con i centri di 
Monserrato, Selargius, Quartu Sant’Elena e Quartucciu;

TENUTO CONTO inoltre che, il tratto di strada di collegamento fra il c entro abitato di Sestu e la ex S. S. 
131, è frequentato abitualmente da pendolari, (studenti, lavoratori e pazienti), che per diverse ragioni devono 
recarsi alla Cittadella Universitaria menzionata, o al Policlinico, per evitare il forte traffico ed i conseguenti 
disagi cui sarebbero sottoposti perr immettersi sulla S.S. 554;

TENUTO CONTO infine, che il tratto di strada che questa Amministrazione Comunale intende sistemare, 
per le finalità sopra esposte, nella parte finale per circa un 600 (seicento) metri non è asfaltato, per cui oltre a 
non essere adeguato a supportare un traffico extraurbano intenso dovuto alla presenza di diversi 
stabilimenti, risulta anche pericoloso per la incolumità pubblica;

TENUTO CONTO altresì, che l’Amministrazione Comunale, al fine del finanziamento dell’opera richiamata 
in oggetto, intende usufruire di finanziamenti regionali specificatamente previsti per migliorare le condizioni 
della viabilità cittadina e pertanto ridurre il traffico in transito nei centri abitati migliorando la sicurezza degli 
abitanti, riducendo contestualmente fenomeni di inquinamento e riducendo i tempi di percorrenza di alcune 
direttici;

RITENUTO, ai fini dell’inoltro della richiesta di finanziamento, di dover approvare il progetto preliminare 
dell’intervento i cui trattasi;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di “sistemazione funzionale della strada comunale Contonera nel 
tratto compreso fra la strada vecchia per Monastir e la ex S. S. 131”, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale – Settore Lavori Pubblici, con il quale vengono previste delle opere specifiche per l’attuazione 
dell’opera programmata dall’Amministrazione Comunale, che comunque risultano meglio descritte nella 
relazione illustrativa allegata al progetto di cui trattasi;

PRESO ATTO che,  sulla base delle soluzioni progettuali proposte, definite per dare l’opera completa e 
funzionalmente ultimata, il costo dell’intervento è stato determinato nell’importo complessivo di € 
1.500.000,00 di cui € 1.178.500,00 l’importo per lavori, €  32.058,74 la quota per oneri relativi al costo del 
piano di sicurezza ed €  289.441,26 la quota per somme a disposizione ripartite secondo il seguente quadro 
economico: 



a Importo lordo per lavori € 1.178.500,00

b Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 32.058,74

c Sommano € 1.210.558,74

d Somme a disposizione

d1 Per I.V.A. 10% su “- c -” € 121.055,87

d2 Per spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinatore 
sicurezza progettazione ed esecuzione € 135.000,00

d3 Per spese tecniche Responsabile Procedimento 

d3-a Competenze nette (a * 1,5) * 10% € 1.767,75

d3-b Quota CPDEL “ -d3-a - “ * 23,80% € 420,72

d3-c Quota IRAP “ -d3-a - “ * 8,50% € 150,26

d4 Per spese tecniche valutazione impatto acustico € 5.000,00

d5 Accantonamento ex articolo 240 – D. Lgs n° 163/2006 € 15.000,00

d6 Per spese per tassa sulla gara d'appalto a carico dell'Ente (Legge n° 
266 del 23 Dicembre 2005 - articolo 1, commi 65 e 67) € 250,00

d7 Per imprevisti € 10.796,65

Totale somme a disposizione € 289.441,26

Importo complessivo € 1.500.000,00

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n°  83 del  29 Dicembre 2008, con la quale è stato approvato il 
bilancio per l’anno 2009, nonché il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica per il 
triennio 2009 – 2011;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n°  64 del 3 Aprile 2009, con la quale si approva il PEG per 
l'anno in corso;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;



PROPONE

Per le causali su espresse:

1. di approvare il progetto preliminare dei lavori di  “sistemazione funzionale della strada comunale 
Contonera nel tratto compreso fra la strada vecchia per Monastir e la ex S. S. 131", predisposto 
dall'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici, con il quale per l’attuazione dell’intervento in 
esame, programmato dall’Amministrazione Comunale, in forza del progetto elaborato si prevedono delle 
opere specifiche per la tipologia dell’intervento da realizzare, come indicato nella relazione illustrativa 
allegata al progetto presentato, e sulla base delle soluzioni progettuali proposte, definite per dare l’opera 
completa e funzionalmente ultimata, determinano il costo dell’intervento nell’importo complessivo di € 
1.500.000,00 di cui € 1.178.500,00 l’importo per lavori, €  32.058,74 la quota per oneri relativi al costo 
del piano di sicurezza ed €  289.441,26 per somme a disposizione ripartite secondo il seguente quadro 
economico: 

a Importo lordo per lavori € 1.178.500,00

b Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 32.058,74

c Sommano € 1.210.558,74

d Somme a disposizione

d1 Per I.V.A. 10% su “- c -” € 121.055,87

d2 Per spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinatore 
sicurezza progettazione ed esecuzione € 135.000,00

d3 Per spese tecniche Responsabile Procedimento 

d3-a Competenze nette (a * 1,5) * 10% € 1.767,75

d3-b Quota CPDEL “ -d3-a - “ * 23,80% € 420,72

d3-c Quota IRAP “ -d3-a - “ * 8,50% € 150,26

d4 Per spese tecniche valutazione impatto acustico € 5.000,00

d5 Accantonamento ex articolo 240 – D. Lgs n° 163/2006 € 15.000,00

d6 Per spese per tassa sulla gara d'appalto a carico dell'Ente (Legge n°  
266 del 23 Dicembre 2005 - articolo 1, commi 65 e 67) € 250,00

d7 Per imprevisti € 10.796,65

Totale somme a disposizione € 289.441,26

Importo complessivo € 1.500.000,00



2. di dare atto che l’approvazione del progetto preliminare di cui trattasi è finalizzata esclusivamente 
all’avvio delle procedure di richiesta del finanziamento mediante fondi regionali;

3. di dare atto che al finanziamento dell’opera in esame, si provvederà mediante fondi regionali previsti 
nell’ambito della Legge Regionale n° 1/2006, per accedere ai quali, l’Amministrazione Comunale 
provvederà ad inoltrare apposita richiesta;

4. di acquisire sulla presente proposta di deliberazione il solo parere di regolarità tecnica da parte del 
Funzionario Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n° 267 del 18 
Agosto 2000;

5. che la presente deliberazione, stante l’urgenza, venga dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge.

L'Assessore Comunale ai Lavori Pubblici

f.to Ettore Luigi Paita

L'istruttore
f.to Giuseppe Spanu

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 22 Settembre 2009

Il Responsabile del Settore LL. PP.

f.to Giuseppe Spanu


